ĐẢNG BỘ TỈNH HÀ TĨNH
ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

*
Số 206 - CV/ĐU

Đôn đốc đẩy mạnh công tác tuyên truyền
kỷ niệm 260 năm Ngày sinh Đại thi hào

Nguyễn Du (1765 - 2025)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Tĩnh, ngày 12 tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Các đảng ủy, chi bộ cơ sở.

Ngày 20/12/2025, tỉnh Hà Tĩnh long trọng tổ chức Kỷ niệm 260 năm Ngày
sinh Đại thi hào Nguyễn Du (1765 - 2025) tại Quảng trường Thành Sen. Đây là sự
kiện chính trị, văn hóa có ý nghĩa đặc biệt quan trọng nhằm tôn vinh, tri ân những
công lao, cống hiến to lớn của Đại thi hào Nguyễn Du đối với nền văn học, văn
hóa Việt Nam và nhân loại; góp phần quảng bá hình ảnh, văn hóa, con người Hà
Tĩnh trong kỷ nguyên mới.

Để tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm, Ban
Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các đảng ủy, chi bộ cơ sở
khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung sau:

1. Bám sát Công văn số 3162-CV/BTGDVTW, ngày 28/11/2025 của Ban
Tuyên giáo và Dân vận Trung ương; Kế hoạch số 381-KH/TU, ngày 20/5/2025 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 23-HD/BTGDVTU, ngày 27/8/2025 của
Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (có các văn bản kèm theo), chỉ đạo triển khai
đợt tuyên truyền cao điểm về thân thế, sự nghiệp và những cống hiến to lớn của
Đại thi hào Nguyễn Du; những thành tựu đạt được của tỉnh Hà Tĩnh, quê hương
Tiên Điền trên các phương tiện truyền thông (Cổng/Trang thông tin điện tử,
mạng xã hội…), qua các buổi sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm tại cơ quan, đơn vị.

2. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người
lao động tổ chức đăng tải, chia sẻ các thông tin chính thống về các hoạt động kỷ
niệm trên các nền tảng mạng xã hội và theo dõi truyền hình trực tiếp Lễ Kỷ niệm
trên Kênh VTV1 Đài truyền hình Việt Nam hoặc Báo và phát thanh, truyền hình
Hà Tĩnh (BHT tv) vào lúc 20h10’, ngày 20/12/2025.

3. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan (treo cờ Đảng, cờ Tổ
quốc, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, bảng điện tử...) tại trụ sở cơ quan, đơn
vị, doanh nghiệp, các tuyến đường trung tâm, khu vực đông dân cư thuộc địa bàn,
lĩnh vực quản lý; tiến hành chỉnh trang đô thị, tạo cảnh quan môi trường xanh -
sạch - đẹp trước, trong và sau Lễ Kỷ niệm.

Lưu ý: Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích... từ ngày
16/12/2025 đến hết ngày 25/12/2025.

4. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền với quy mô và yêu cầu
cao hơn; ra quân tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang cơ quan, công sở, nhất là các

2

cơ quan, đơn vị nằm trên các tuyến đường dẫn đến Quảng trường Thành Sen; đảm
bảo cảnh quan, văn minh, sạch đẹp để đón tiếp đại biểu và du khách.

5. Đảng ủy các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo tập
trung triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ theo Công văn số
226-CV/BTGDVTU, ngày 10/12/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

6. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy:
- Tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo, định hướng nội dung và hình thức tuyên

truyền phù hợp với đặc thù của Đảng bộ; chú trọng tuyên truyền trên Trang thông
tin điện tử, Website, Trang Facebook… của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và
mạng xã hội.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động
trực quan của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên
và Nhân dân; kịp thời tham mưu xử lý các vấn đề nảy sinh, đấu tranh phản bác các
luận điệu sai trái, xuyên tạc liên quan đến Đại thi hào và các hoạt động kỷ niệm.

* MỘT SỐ CÂU KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
1. Chào mừng Kỷ niệm 260 năm Ngày sinh Đại thi hào Nguyễn Du - Danh

nhân văn hóa thê giới (1765 - 2025)!
2. Đại thi hào Nguyễn Du - Danh nhân văn hóa thê giới, niềm tự hào của

dân tộc Việt Nam!
3. Tưởng nhớ Đại thi hào Nguyễn Du - Tôn vinh tinh hoa văn hóa dân tộc!
4. Đại thi hào Nguyễn Du sống mãi trong lòng dân tộc và nền văn hóa

nhân loại!
5. Giá trị di sản văn hóa của Đại thi hào Nguyễn Du trường tồn cùng dân

tộc và nhân loại!
6. Phát huy giá trị văn hóa Việt Nam - Xây dựng đất nước phồn vinh,

hạnh phúc!
7. Phát huy giá trị văn hóa, con người Hà Tĩnh - Động lực xây dựng quê

hương giàu đẹp, văn minh!
8. Tôn vinh, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa Việt Nam - Trách nhiệm

của thê hệ hôm nay!
9. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
10. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
11. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
Nhận được Công văn, đề nghị các đảng ủy, chi bộ cơ sở triển khai thực hiện

nghiêm túc, kịp thời, tạo sức lan tỏa sâu rộng về các hoạt động kỷ niệm. Báo cáo
việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền tại đơn vị về Ban Tuyên giáo và Dân

3

vận Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25/12/20251 để tổng hợp báo cáo
Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh và Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

1 Đồng chí Nguyễn Thị Hoa, Chuyên viên Ban TG và DV Đảng ủy, số điện thoại (zalo) 0915.414565

Nơi nhận:
- Như trên,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, (để b/c)
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thị Hà Tân

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
	Ngày 20/12/2025, tỉnh Hà Tĩnh long trọng tổ chức K
	Để tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các
	1. Bám sát Công văn số 3162-CV/BTGDVTW, ngày 28/11
	2. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc cán bộ, đảng viên, đ
	3. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực qua
	Lưu ý: Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phíc
	4. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truy
	5. Đảng ủy các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, G
	6. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy:
	- Tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo, định hướng nội dung
	- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công
	- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã
	Nơi nhận:
	T/M BAN THƯỜNG VỤ

		2025-12-12T17:51:18+0700